

أدنوك للتوزيع بيان نتائج الربع الثاني والنصف الأول لعام 2018

12 أغسطس 2018



أدنوك للتوزيع

بيان النتائج المالية للربع الثاني والنصف الأول لعام 2018

تقدم مستمر في تحقيق استراتيجيتنا

موجز النصف الأول لعام 2018:

- الحفاظ على هوامش أرباح قوية.
- زيادة بنسبة 29.6% في الأرباح قبل الفوائد والضريبة والاستهلاك والإطفاءات (EBITDA) محققة 1,443.1 مليون درهم (مقابل 1,113.4 مليون للنصف الأول لعام 2017).
- تحقيق ربح لكل سهم بمبلغ 0.090 درهم (0.076 في النصف الأول لعام 2017).
- تدفق نقدي قوي ناتج عن تحقيق نسبة صافي الدين المعدل الى الأرباح قبل خصم الفوائد والضريبة والاستهلاك والإطفاءات بلغت 0.4X كما في 30 يونيو 2018.
- انخفاض كمية مبيعات الوقود بنسبة 0.7% مقارنة بالنصف الأول من عام 2017.

الرئيس التنفيذي بالإنباء سعيد مبارك الراشدي:

نعلن اليوم عن نتائج أدنوك للتوزيع للنصف الأول من العام 2018 ونحن نشعر بالرضى عما حققناه وما نحن ماضون قدمًا في تحقيقه في ضوء استراتيجيتنا. ويسرني أن التزامنا الراسخ بمواصلة تحسين تجربة عملائنا مع التركيز على تحسين أدائنا المالي قد وُلد زخمًا إيجابيًا وأدى إلى النتائج القوية التي نعلنها اليوم.

لقد أحرزنا تقدمًا كبيرًا في جميع المحاور الثلاثة لاستراتيجيتنا ، وهي مبادراتنا للوقود وغير الوقود، وفعالية التكلفة. ولا شك أن نتائجنا في الربع الثاني جاءت لتثبت أن رحلة النمو مستمرة. فقد شهدت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات (EBITDA) ارتفاعًا بنسبة 34.4%، وكذلك ارتفع إجمالي الربح بنسبة 33.1% وصافي الأرباح بنسبة 24.3% مقارنة بالربع الثاني من عام 2017. علاوة على ذلك، تحققت هذه النتائج البارزة على الرغم من تأثر سوق القطاع بشكل عام و الذي أدى إلى انخفاض إجمالي حجم الوقود المباع في الربع الثاني بنسبة 2.2%.

من جهة أخرى، تأتي نتائجنا اليوم لتقرأ طروحة الاستثمار التي قدمناها لمساهميننا. فقد بلغت ربحية السهم 0.047 درهم في الربع الثاني مقارنة مع 0.037 درهم في الربع الثاني من عام 2017 ، و 0.090 درهم في النصف الأول من عام 2018 ، مقارنة مع 0.076 درهم في النصف الأول من عام 2017.

وفي الختام لا يسعنا إلا أن نعرب عن امتناننا لإيمان المساهمين القوي واستشرافهم بنمو أدنوك للتوزيع والتطور الإيجابي، وسوف نواصل المضي قدمًا نحو تحقيق طموحنا في تحويل شركة أدنوك للتوزيع إلى شركة ذات توجه تجاري أكثر ارتكازًا على الأداء."

المعلومات المالية لشركة أدنوك للتوزيع

فترة الثلاثة أشهر وستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018

ينبغي قراءة المعلومات المالية التالية بالتزامن مع تقرير المراجعة والبيانات المالية المرحلية غير المدققة لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2018، والبيانات المالية المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017، بما في ذلك الإيضاحات ذات الصلة.

نتائج العمليات

يوضح الجدول التالي نتائج عملياتنا للفترة الموضحة أدناه:

بالمليون درهم إماراتي، ما لم يذكر خلاف ذلك

البيانات المالية الرئيسية	الربع الثاني 2018	الربع الثاني 2017	% التغير	النصف الأول 2018	النصف الأول 2017	% التغير	إجمالي 2017
الإيرادات	5,807.9	4,833.7	%20.2	10,966.6	9,417.1	%16.5	19,756.3
إجمالي الربح	1,424.1	1,069.8	%33.1	2,608.6	2,106.1	%23.9	4,426.1
الأرباح قبل خصم الفوائد والضريبة والاستهلاكات والإطفاءات (EBITDA)	740.3	550.8	%34.4	1,443.1	1,113.4	%29.6	2,281.0
أرباح تشغيلية	613.0	467.8	%31.0	1,190.6	950.3	%25.3	1,820.3
ربح الفترة	582.1	468.2	%24.3	1,124.3	951.8	%18.1	1,804.2
ربح السهم (درهم / للسهم)	0.047	0.037	%27.0	0.090	0.076	%18.4	0.144
النفقات الرأسمالية	179.0	234.3	%23.6-	331.8	466.4	%28.9-	1,457.7
التدفق النقدي الحر ⁽¹⁾	561.3	316.5	%77.3	1,111.3	647.0	%71.8	823.3
مجموع حقوق الملكية	3,318.7	10,434.6	%68.2-	3,318.7	10,434.6	%68.2-	2,847.9
صافي الدين المحمل للفائدة ⁽²⁾	522.8	--	--	522.8	--	--	2,693.7
رأس المال الموظف ⁽³⁾	--	--	--	9,021.3	10,657.1	%15.3-	8,551.0
العائد على رأس المال الموظف بعد الضريبة (ROCE) ⁽⁴⁾ %	--	--	--	22.8%	17.9%	--	21.3%
العائد على حقوق الملكية (ROE) ⁽⁵⁾ %	--	--	--	59.6%	18.3%	--	63.4%
نسبة صافي الدين للأرباح قبل خصم الفوائد والضريبة والاستهلاكات والإطفاءات ⁽⁶⁾	--	--	--	0.4x	--	--	1.7x
نسبة التعزيز المالي ⁽⁷⁾ %	--	--	--	13.6%	--	--	48.6%

(1) التدفق النقدي الحر هو الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات (EBITDA) مطروح منه النفقات الرأسمالية.

(2) صافي الدين المحمل للفائدة هو إجمالي الدين المحمل للفائدة مطروح منه النقد والأرصدة البنكية.

(3) رأس المال الموظف هو إجمالي الأصول مطروح منها المطلوبات المتداولة التي لا تحمل الفائدة

(4) العائد على رأس المال الموظف بعد الضريبة (ROCE) هو ناتج قسمة إجمالي الربح للأشهر الإثني عشر المنتهية على متوسط رأس المال الموظف كما في اليوم الأخير من الفترة المقدّمة.

(5) العائد على حقوق الملكية (ROE) هو ناتج قسمة ربح الفترة للأشهر الإثني عشر المنتهية على متوسط حقوق الملكية للأشهر كما في اليوم الأخير من الفترة المقدّمة.

(6) نسبة صافي الدين للأرباح قبل خصم الفوائد والضريبة والاستهلاكات والإطفاءات تم تعديلها لاستبعاد النقد المقيد الذي تم تحصيله نيابة عن شركتنا الأم فيما يتعلق بأعمال خدمات الطيران المدني، وتم احتساب النسبة بقسمة صافي الدين المحمل للفائدة في نهاية الفترة المقدّمة على الأرباح قبل خصم الفوائد والضريبة والاستهلاكات والإطفاءات للأشهر الإثني عشر المنتهية في اليوم الأخير من الفترة المقدّمة.

(7) نسبة التعزيز المالي هي حاصل قسمة صافي الدين المحمل للفائدة على مجموع صافي الدين المحمل للفائدة وحقوق الملكية

1. اتفاقيات توريد الوقود مع أدنوك

أبرمنا اتفاقية توريد المنتجات المكررة مع أدنوك ودخلت حيز التنفيذ في 1 أكتوبر 2017، واتفقنا بموجبها على شراء جميع منتجاتنا النفطية المكررة من أدنوك، ويتم تطبيق معادلات تسعير جديدة على كميات الوقود المشتراة من أدنوك. وللمزيد من المعلومات، يُرجى الرجوع إلى الإيضاح رقم 8 من بياناتنا المالية المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

2. اتفاقية توريد غاز البترول المسال مع أدنوك

أبرمنا كذلك اتفاقية توريد غاز البترول المسال مع أدنوك ودخلت حيز التنفيذ في 1 أكتوبر 2017، واتفقنا بموجبها على شراء جميع احتياجاتنا من غاز البترول المسال من أدنوك. وذلك نظير سعر البيع الرسمي لشركة أدنوك، شريطة أن يكون السعر الذي ندفعه لشركة أدنوك نظير سعر غاز البترول المسال المعتمد توزيعه في أسطوانات مدعومة – وطالما بقيت أسعار تلك الإسطوانات منظمة وخاضعة للقانون - مساوياً لسعر التجزئة المنظم لأسطوانات غاز البترول المسال ناقصاً 108٪ من مصاريفنا التشغيلية التي نتكبدها في توزيع تلك الإسطوانات. للمزيد من المعلومات يرجى الرجوع إلى الإيضاح رقم 8 من بياناتنا المالية المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017.

3. مرحلة ما قبل الطرح العام – الهيكلية الجديدة لرأس المال

في نوفمبر عام 2017، وتمهيداً لادراج أسهمنا في سوق أبوظبي للأوراق المالية، أبرمنا اتفاقية تسهيل قرض لفترة خمس سنوات، بقيمة 1,500.0 مليون دولار أميركي وتسهيل ائتماني متجدد لفترة خمس سنوات، بقيمة 750 مليون دولار أميركي (أوما يعادله بدرهم الإمارات في كل حالة). كما عمدنا إلى سحب تسهيل القرض لأجل بكامل قيمته واستخدمنا صافي عائداته، إلى جانب النقد المتوفر والأرصدة البنكية، في إعادة سداد المساهمة الرأسمالية إلى أدنوك بمبلغ 6,304.4 مليون درهم، و بالإضافة إلى دفع أرباح استثنائية مرحلية إلى أدنوك بمبلغ 2,134.7 مليون درهم.

4. اجتزاء أعمال التوريد لقطاع الطيران المدني

في سبتمبر عام 2017 أتممنا عملية اجتزاء أعمال التوريد لقطاع الطيران المدني تم بمقتضاها نقل كافة عقود بيع وتوريد وقود الطائرات لقطاع الطيران المدني، وكافة المستحقات ذات الصلة، ومخزون وقود الطائرات النفاثة إلى أدنوك. وكما هو وارد في الإيضاح رقم (1) والايضاح رقم (3) من بياناتنا المالية المدققة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2017، إن بياناتنا المالية المرحلية للربع المنتهي في 31 مارس 2017 وبياناتنا المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2017 تسري على جميع الفترات المقدمة لعملية اجتزاء أعمال التوريد لقطاع الطيران المدني، وقد قمنا فيما يتعلق بتلك العملية، بإبرام اتفاقية خدمات الطيران تقوم أدنوك بموجبها بتعويضنا على أساس التكلفة زائد 8% مقابل تقديم خدمات البيع والتسويق وخدمات توزيع الوقود وإعادة تزويد الطائرات بالوقود إلى عملاء أدنوك في قطاع الطيران المدني، ومقابل تشغيل وصيانة بعض الأصول المتعلقة بتوزيع وقود الطيران المنقولة إلى إحدى شركات أدنوك. وقد تم تبين الإيرادات المتحققة من تقديم الخدمات بموجب اتفاقية خدمات الطيران، ونفقات التشغيل المرتبطة بتلك الخدمات في نتائج عملياتنا اعتباراً من تاريخ 1 أكتوبر 2017. ويواصل قطاع الطيران التعامل مع مبيعات الوقود وإعادة التزود بالوقود والخدمات ذات الصلة وتقديمها إلى عملائنا الاستراتيجيين بشكل مباشر.

5. إعادة تنظيم نطاق شركة أدنوك للتكرير

بتاريخ 30 سبتمبر 2017، أبرمنا اتفاقية شراء أصول مع شركة أدنوك للتكرير (سابقاً "تكرير")، وهي شركة تابعة مملوكة بالكامل لشركة أدنوك، قمنا بموجبها بشراء بعض الأصول المتعلقة بتخزين الوقود وتوزيعه على أساس القيمة الدفترية. وقد تم تبين نفقات الاستهلاك المتعلقة بالأصول المنقولة من شركة أدنوك للتكرير في نتائج عملياتنا اعتباراً من 1 أكتوبر 2017.

حجم المبيعات

بلغ إجمالي حجم مبيعات الوقود للربع الثاني لعام 2018 نحو 2,429.2 مليون لتر، بانخفاض قدره 2.2٪ مقارنة بإجمالي حجم مبيعات الوقود في الربع الثاني من عام 2017 والذي بلغ نحو 2,483.1 مليون لتر. كما بلغ إجمالي حجم مبيعات الوقود في النصف الأول لعام 2018 نحو 4,762.7 مليون لتر بانخفاض قدره 0.7٪ مقارنة بإجمالي حجم مبيعات بلغ 4,794.8 مليون لتر في النصف الأول من عام 2017.

ويوضح الجدول التالي كميات الوقود المباعة خلال الفترات الموضحة أدناه:

إجمالي 2017	% التغير	النصف الأول 2017	النصف الأول 2018	% التغير	الربع الثاني 2017	الربع الثاني 2018
						كميات الوقود (مليون لتر)
6,003.7	-1.8%	2,988.2	2,933.5	-2.6%	1,527.5	1,487.3
2,623.5	-1.1%	1,215.2	1,201.7	-2.5%	640.6	624.8
811.1	-2.3%	377.4	368.6	-11.9%	207.9	183.2
543.5	21.0%	214.0	258.9	25.0%	107.1	133.9
						أخرى⁽¹⁾
9,981.8	-0.7%	4,794.8	4,762.7	-2.2%	2,483.1	2,429.2
						إجمالي كميات الوقود

(1) تتضمن كميات الغاز الطبيعي المضغوط، غاز البترول المسال، الكيروسين، مواد التشحيم والزيوت الأساسية

الإيرادات

حققت الشركة في الربع الثاني لعام 2018 إيرادات بلغت 5,807.9 مليون درهم، بزيادة قدرها 20.2٪ مقارنة بالربع الثاني من عام 2017 حيث بلغت الإيرادات حينها 4,833.7 مليون درهم. كما حققت الشركة إيرادات بلغت نحو 10,966.6 مليون درهم في النصف الأول من عام 2018 بزيادة قدرها 16.5٪ مقارنة بإيرادات النصف الأول من عام 2017 التي بلغت نحو 9,417.1 مليون درهم. وتُعزى تلك الزيادة في الإيرادات بصفة أساسية إلى ارتفاع أسعار النفط في عام 2018 مقارنة بعام 2017، يقابلها جزئيًا انخفاض في إجمالي حجم الكميات المباعة خلال الفترة مقارنة بالفترة ذاتها من العام السابق.

إجمالي الربح

حققت الشركة إجمالي أرباح في الربع الثاني من عام 2018 بلغت 1,424.1 مليون درهم، بزيادة قدرها 33.1٪ مقارنة بأرباح الربع الثاني من عام 2017 والتي بلغت 1,069.8 مليون درهم. وكذلك بلغت إجمالي أرباح النصف الأول من عام 2018 نحو 2,608.6 مليون درهم، بزيادة قدرها 23.9٪ مقارنة بنفس الفترة من عام 2017 حيث بلغت إجمالي الأرباح 2,106.1 مليون درهم. وتُعزى الزيادة في إجمالي الربح بصفة أساسية إلى تسعير منتجات الوقود بموجب الاتفاقية الجديدة المبرمة مع أدنوك لتوريد المنتجات المكررة، هذا بالإضافة إلى التأثير الإيجابي على مخزون الشركة نتيجة زيادة أسعار النفط.

مصاريف التوزيع ومصاريف إدارية

بلغت مصاريف التوزيع والمصاريف الإدارية للربع الثاني من عام 2018 نحو 837.3 مليون درهم، بزيادة قدرها 31.6٪ عن مصاريف التوزيع والمصاريف الإدارية للربع الثاني من عام 2017 والتي بلغت 636.4 مليون درهم، كما بلغت مصاريف التوزيع والمصاريف الإدارية في النصف الأول لعام 2018 نحو 1,493.8 مليون درهم، بزيادة قدرها 21.9٪ مقارنة بمصاريف التوزيع والمصاريف الإدارية للنصف الأول من عام 2017 التي بلغت نحو 1,225.1 مليون درهم. وترجع هذه الزيادة بالأساس إلى (أ) إدراج المصاريف المتعلقة بتشغيل أعمال خدمات الطيران المدني اعتبارًا من 1 أكتوبر 2017 الناتجة عن اتفاقية اجتزاء أعمال التوريد لقطاع الطيران المدني (تتبعكس قيمة استرداد هذه التكاليف على أساس التكلفة - زائد 8٪ من، قبل الشركة الأم، في الإيرادات). (ب) تشغيل 8 محطات خدمة إضافية كما في 30 يونيو 2018 مقارنة بتاريخ 30 يونيو 2017، (ج) تكاليف التطوير والاستشارات المتعلقة بتنفيذ المبادرات التي تم الإعلان عنها في وقت طرح العام الأولي، بما في ذلك إطلاق مبادرة أدنوك فليكس، والتي تتيح للعملاء المزيد من خيارات التزود بالوقود من خلال الخدمة المتميزة أو الخدمة الذاتية. وعلاوة على ذلك، ارتفعت مصاريف الإهلاك في الربع الثاني من عام 2018 نتيجة للاستحواذ على أصول جديدة كجزء من إعادة تنظيم نطاق شركة أدنوك للتكرير، بالإضافة إلى التأثير الناجم عن افتتاح محطات خدمة جديدة. كما ويجدر بالذكر بأن الربع الثاني لعام 2018 يتضمن مكافأة "غير متكررة" للموظفين بقيمة 40.2 مليون درهم تم اعتمادها من قبل مجلس إدارة الشركة بمناسبة الذكرى المئوية لميلاد الشيخ زايد بن سلطان آل نهيان - رحمه الله - مؤسس دولة الإمارات العربية المتحدة.

وباستبعاد مصاريف الإهلاك والتأثير الناتج عن اجتزاء أعمال التوريد لقطاع الطيران المدني ومكافأة مئوية الشيخ زايد، كانت مصاريف التوزيع والمصاريف الإدارية للنصف الأول من عام 2018 ستكون أعلى عن الفترة ذاتها من العام السابق بنسبة 0.7٪.

الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات وأرباح الفترة (EBITDA)

بلغت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات خلال الربع الثاني من عام 2018 نحو 740.3 مليون درهم ، بزيادة قدرها 34.4٪ مقابل نحو 550.8 مليون درهم عن الفترة المماثلة من عام 2017، كما بلغت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات في النصف الأول من عام 2018 نحو 1,443.1 مليون درهم بزيادة قدرها 29.6% مقابل 1,113.4 مليون درهم في النصف الأول من عام 2017.

ارتفعت صافي تكاليف التمويل في الربع الثاني والنصف الأول من عام 2018 بسبب الدين الجديد طويل الأجل البالغ 1.5 مليار دولار أميركي الذي أبرمناه في نوفمبر 2017.

بلغت أرباح الربع الثاني من عام 2018 نحو 582.1 مليون درهم، بزيادة قدرها 24.3٪ مقارنة بأرباح بلغت 468.2 مليون درهم في الربع الثاني من عام 2017. وكذلك بلغت أرباح النصف الأول من عام 2018 نحو 1,124.3 مليون درهم بزيادة قدرها 18.1% مقارنة بأرباح النصف الأول من عام 2017 والتي كانت قد بلغت 951.8 مليون درهم.

النفقات الرأسمالية

تتكون نفقاتنا الرأسمالية بشكل رئيسي من (1) النفقات الرأسمالية المتعلقة بتطوير وإنشاء محطات خدمية جديدة ومشاريع مستودعات الوقود وتكاليف الصيانة المرسلة المتعلقة بعقاراتنا وممتلكاتنا، (2) شراء الآلات والمعدات و(3) نفقات رأسمالية أخرى متعلقة بممتلكاتنا، منها التحسينات الهيكلية ورفع مستوى البنية التحتية وتحسينات أخرى خلاف ذلك. ويعرض الجدول التالي نفقاتنا الرأسمالية للفترة المذكورة:

إجمالي 2017	النصف الأول 2017	النصف الأول 2018	الربع الثاني 2017	الربع الثاني 2018	مليون درهم
417.1	287.6	103.0	140.1	32.6	مشاريع محطات الخدمة
910.9 ⁽¹⁾	118.4	112.2	57.7	75.1	مشاريع صناعية
67.1	19.9	77.6	9.9	57.3	المعدات والمكينات
7.5	5.3	5.5	2.6	-	أسطول التوزيع
46.1	30.2	32.3	20.2	13.4	البنية التحتية التقنية
9.0	5.0	1.2	3.9	0.6	الأثاث والمعدات المكتبية
1,457.7	466.4	331.8	234.3	179.0	إجمالي النفقات الرأسمالية

(1) تتضمن أصول بقيمة 696.2 مليون درهم تم الاستحواذ عليها نتيجة لإعادة تنظيم نطاق أدنوك للتكرير

التدفق النقدي والتمويل

بلغ التدفق النقدي الحر 1,111.3 مليون درهم في النصف الأول من عام 2018 مسجلاً نسبة نمو قدرها 71.8% مقارنة بنحو 647.0 مليون درهم حققها الشركة في الفترة ذاتها من العام السابق، ويعزى هذا الارتفاع إلى زيادة الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات وخفض النفقات الرأسمالية..

وباستثناء النقد المقيّد الذي تم تحصيله ومستحق الدفع نيابة عن شركتنا الأم فيما يتعلق بعمليات الطيران المدني، كانت نسبة صافي الدين المحمل للفائدة في 30 يونيو 2018 إلى صافي الربح بعد خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات للأشهر الإثني عشر المنتهية في 30 يونيو 2018 عند نسبة 0.4x. وجدير بالذكر أنه لا توجد تعهدات مالية في تسهيلاتنا الائتمانية.

تم تجميع أعمال أدنوك للتوزيع في أربعة قطاعات: قطاع التجزئة، القطاع التجاري، وقطاع الطيران وقطاع الخدمات المساندة.

التجزئة

إجمالي 2017	% التغير	النصف الأول 2017	النصف الأول 2018	% التغير	الربع الثاني 2017	الربع الثاني 2018	البيانات المالية الرئيسية مليون درهم
13,746.3	%13.0	6,770.7	7,650.3	%16.2	3,447.0	4,005.3	الإيرادات
2,603.2	%19.5	1,303.4	1,558.0	%24.7	668.4	833.5	إجمالي الربح - الوقود
266.1	%13.5	128.7	146.1	%4.7-	72.7	69.3	إجمالي الربح - غير الوقود
1,253.6	%39.1	644.8	896.6	%29.6	334.0	432.8	الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات (EBITDA)
901.3	%33.2	529.3	704.8	%22.2	275.6	336.7	الأرباح التشغيلية
437.8	%56.0-	296.2	130.4	%61.7-	118.1	45.2	النفقات الرأسمالية

إجمالي 2017	% التغير	النصف الأول 2017	النصف الأول 2018	% التغير	الربع الثاني 2017	الربع الثاني 2018	أحجام المبيعات مليون لتر
5,950.2	%2.0-	2,962.9	2,902.5	%2.8-	1,513.8	1,471.6	البزين (الجازولين)
787.7	%3.6-	389.3	375.2	%3.2-	195.0	188.7	زيت الغاز (الديزل)
91.7	%6.4-	48.6	45.5	%6.1-	24.6	23.1	أخرى ⁽¹⁾
6,829.6	%2.3-	3,400.8	3,323.2	%2.9-	1,733.4	1,683.4	الإجمالي

(1) تتضمن كميات غاز البترول المسال، الكيروسين ومواد التشحيم

إجمالي 2017	% التغير	النصف الأول 2017	النصف الأول 2018	% التغير	الربع الثاني 2017	الربع الثاني 2018	مقاييس تشغيلية أخرى
359	%2.3	355	363	%2.3	355	363	عدد محطات الخدمة
235	%4.3	230	240	%4.3	230	240	عدد متاجر التجزئة
18.8	%4.3-	9.4	9.0	%4.2-	4.8	4.6	الإنتاجية لكل محطة (مليون لتر) ⁽¹⁾
164.8	%4.9	81.7	85.7	%5.5	41.5	43.8	عدد معاملات الوقود (بالملايين)
47.8	%14.5-	23.5	20.1	%18.2-	12.1	9.9	عدد المعاملات غير الوقود
660.7	%1.9-	316.4	310.5	%4.1-	167.8	161.0	إيرادات مبيعات متاجر التجزئة (مليون درهم)
4.2	%17.1	4.1	4.8	%21.4	4.2	5.1	متوسط حجم السلة (دولار أمريكي)
98.06	%0.3	94.39	94.73	%1.2-	98.20	96.97	مبيعات متاجر التجزئة لمعدل حجم مبيعات الوقود ⁽¹⁾

(1) على أساس وقود النقل بالتجزئة، درهم لكل 1000 لتر

حجم المبيعات

بلغ حجم مبيعات الوقود بالتجزئة في الربع الثاني لعام 2018 نحو 1,683.4 مليون ليتر، أي بانخفاض قدره 2.9٪ مقارنة بنحو 1,733.4 مليون ليتر في الربع الثاني من عام 2017. كما بلغ حجم مبيعات الوقود بالتجزئة في النصف الأول من عام 2018 نحو 3,323.2 مليون ليتر، بانخفاض قدره 2.3٪ مقارنة بحجم مبيعات وقود التجزئة في النصف الأول من 2017 والذي بلغ 3,400.8 مليون ليتر.

الإيرادات

حقق قطاع التجزئة في الربع الثاني من عام 2018 إجمالي إيرادات بلغت 4,005.3 مليون درهم، بزيادة قدرها 16.2٪ مقارنة بإيرادات بلغت 3,447.0 مليون درهم في الربع الثاني من عام 2017. وكذلك بلغت إيرادات القطاع في النصف الأول من عام 2018 نحو 7,650.3 مليون درهم، بزيادة قدرها 13.0٪ مقارنة بنحو 6,770.7 مليون درهم إيرادات حققها قطاع التجزئة في النصف الأول من عام 2017.

وقد بلغت إيرادات قطاع وقود التجزئة للربع الثاني لعام 2018 نحو 3,820.8 مليون درهم، بزيادة قدرها 17.4٪ مقارنة بنحو 3,255.0 مليون درهم إيرادات للربع الثاني من عام 2017. كما بلغت إيرادات قطاع وقود التجزئة في النصف الأول من عام 2018 نحو 7,291.8 مليون درهم بزيادة قدرها 13.8٪ مقارنة بنحو 6,406.4 مليون درهم إيرادات للنصف الأول من عام 2017. وتُعزى هذه الزيادة بالأساس إلى ارتفاع أسعار النفط في عام 2018 مقارنة بالعام السابق. يقابله جزئيًا انخفاض في حجم الكميات المباعة خلال الفترات في 2018.

إجمالي الربح

بلغ إجمالي ربح قطاع التجزئة للربع الثاني من عام 2018 نحو 902.8 مليون درهم، بزيادة قدرها 21.8٪ مقارنة بإجمالي ربح 741.1 مليون درهم خلال الربع الثاني من عام 2017. وكذلك بلغت إجمالي أرباح قطاع التجزئة في النصف الأول من عام 2018 نحو 1,704.1 مليون درهم، بزيادة قدرها 19.0٪ مقارنة بنحو 1,432.1 مليون درهم إجمالي أرباح قطاع التجزئة في النصف الأول من عام 2017. وتعزى الزيادة في إجمالي الربح بالأساس إلى ارتفاع هوامش الوقود الناجمة عن الاتفاقية الجديدة لتوريد المنتجات المكررة المبرمة مع أدنوك، إلى جانب الأثر الإيجابي على مخزوننا بسبب ارتفاع أسعار النفط، يقابله جزئيًا انخفاض في حجم الكميات المباعة خلال الفترات في 2018.

الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات وأرباح الفترة

بلغت الأرباح في قطاع التجزئة قبل خصم الفائدة والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات خلال الربع الثاني لعام 2018 نحو 432.8 مليون درهم، بزيادة قدرها 29.6٪ مقارنة بنحو 334.0 مليون درهم أرباح قبل خصم الفائدة والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات خلال الربع الثاني من عام 2017. كما بلغت الأرباح في قطاع التجزئة قبل خصم الفائدة والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات خلال النصف الأول لعام 2018 نحو 896.6 مليون درهم، بزيادة قدرها 39.1٪ مقارنة بنحو 644.8 مليون درهم أرباح قبل خصم الفائدة والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات في النصف الأول من عام 2017.

قطاع الأعمال التجارية

إجمالي 2017	% التغير	النصف الأول 2017	النصف الأول 2018	% التغير	الربع الثاني 2017	الربع الثاني 2018	البيانات المالية الرئيسية مليون درهم
4,049.8	%18.1	1,785.8	2,108.9	%25.8	925.1	1,163.4	الإيرادات
771.7	%9.9	354.4	389.6	%47.0	162.7	239.2	إجمالي الربح
599.4	%2.3	284.4	291.0	%50.7	120.8	182.0	الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات (EBITDA)
580.6	%0.5	276.7	278.1	%50.1	116.7	175.2	الأرباح التشغيلية
0.9	*	0.4	14.4	*	0.2	14.0	النفقات الرأسمالية

* ليست ذات مغزى

إجمالي 2017	% التغير	النصف الأول 2017	النصف الأول 2018	% التغير	الربع الثاني 2017	الربع الثاني 2018	أحجام المبيعات مليون لتر
53.5	%22.5	25.3	31.0	%14.6	13.7	15.7	البترين (الجازولين)
1,835.8	%0.1	825.9	826.5	%2.1-	445.6	436.1	زيت الغاز (الديزل)
411.3	%29.2	146.8	189.7	%31.2	75.6	99.2	أخرى ⁽¹⁾
2,300.6	%4.9	998.0	1,047.2	%3.0	534.9	551.0	الإجمالي

(1) تتضمن كميات غاز البترول المسال، زيوت التشحيم و الزيوت الأساسية

حجم المبيعات

بلغ حجم مبيعات قطاع الأعمال التجارية الثاني من عام 2018 نحو 551.0 مليون لتر، بزيادة قدرها 3.0٪ مقارنة بحجم مبيعات بلغ 534.9 مليون لتر في الربع الثاني من عام 2017. وكذلك بلغ حجم مبيعات قطاع الأعمال التجارية في النصف الأول من عام 2018 نحو 1,047.2 مليون لتر، بزيادة قدرها 4.9٪ مقارنة بنحو 998.0 مليون لتر حجم مبيعات قطاع الأعمال التجارية في النصف الأول من عام 2017. ويرجع ذلك بالأساس إلى زيادة مبيعات غاز البترول المسال، والزيوت الأساسية والجازولين، يقابله جزئيًا انخفاض في حجم مبيعات منتج الديزل.

الإيرادات

بلغت إيرادات قطاع الأعمال التجارية للربع الثاني من عام 2018 نحو 1,163.4 مليون درهم، بزيادة قدرها 25.8٪ مقارنة بنحو 925.1 مليون درهم إيرادات الربع الثاني لعام 2017، كذلك حقق قطاع الأعمال التجارية إيرادات بلغت نحو 2,108.9 مليون درهم بزيادة قدرها 18.1٪ مقارنة بنحو 1,785.8 مليون لتر في النصف الأول من عام 2017. ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار النفط في عام 2018 مقارنة بعام 2017. إلى جانب الزيادة في حجم الكميات المباعة.

إجمالي الأرباح

بلغ إجمالي ربح قطاع الأعمال التجارية في الربع الثاني من عام 2018 نحو 239.2 مليون درهم، أي بزيادة قدرها 47.0٪ مقارنة بنحو 162.7 إجمالي ربح في الربع الثاني من عام 2017. كما بلغ إجمالي ربح القطاع في النصف الأول من عام 2018 نحو 389.6 مليون درهم بزيادة قدرها 9.9٪ مقارنة بنحو 354.4 مليون درهم إجمالي ربح القطاع في النصف الأول من عام 2017. ويرجع ذلك لارتفاع هوامش الوقود الناجمة عن الاتفاقية الجديدة لتوريد المنتجات المكررة المبكرة مع أدنوك، الى جانب الأثر الإيجابي على مخزوننا بسبب ارتفاع أسعار النفط، إلى جانب الزيادة في حجم المبيعات.

الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات

بلغت أرباح قطاع الأعمال التجارية قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات خلال الربع الثاني من عام 2018 نحو 182.0 مليون درهم بزيادة قدرها 50.7٪ مقارنة بنحو 120.8 مليون درهم أرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات للربع الثاني من عام 2017. وكذلك بلغت أرباح القطاع قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات في النصف الأول من عام 2018 نحو 291.0 مليون درهم بزيادة قدرها 2.3٪ مقارنة بنحو 284.4 مليون درهم أرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات في النصف الأول من عام 2017.

قطاع الطيران

إجمالي 2017	% التغير	النصف الأول 2017	النصف الأول 2018	% التغير	الربع الثاني 2017	الربع الثاني 2018	البيانات المالية الرئيسية مليون درهم
1,696.9	%43.4	738.3	1,059.0	%37.8	405.6	559.0	الإيرادات
539.0	%82.4	206.0	375.8	%81.7	113.7	206.6	إجمالي الربح
349.5	%29.2	137.5	177.7	%13.4	83.6	94.8	الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات (EBITDA)
335.0	%22.3	131.6	161.0	%7.2	80.4	86.2	الأرباح التشغيلية
16.2	*	2.4	28.7	*	1.2	19.8	النفقات الرأسمالية

* ليست ذات مغزى

إجمالي 2017	% التغير	النصف الأول 2017	النصف الأول 2018	% التغير	الربع الثاني 2017	الربع الثاني 2018	الكميات مليون لتر
811.1	%2.4-	377.5	368.6	%12.0-	208.0	183.1	وقود الطيران

حجم المبيعات

بلغ حجم مبيعات الوقود لقطاع الطيران في الربع الثاني من عام 2018 نحو 183.1 مليون لتر، بانخفاض قدره 12.0% مقارنة بنحو 208.0 مليون لتر في الربع الثاني من عام 2017. كما بلغ حجم مبيعات الوقود لقطاع الطيران في النصف الأول من عام 2018 نحو 368.6 مليون لتر، بانخفاض قدره 2.4% مقارنة بحجم مبيعات الوقود لقطاع الطيران في النصف الأول من عام 2017 والذي بلغ 377.5 مليون لتر، وذلك نتيجة لانخفاض حجم المبيعات الى عملاتنا الاستراتيجية.

الإيرادات

حقق قطاع الطيران في الربع الثاني من عام 2018 إيرادات قدرها 559.0 مليون درهم ، بزيادة بنسبة 37.8% مقارنة بنحو 405.6 مليون درهم كإيرادات للربع الثاني من عام 2017. وكذلك حقق قطاع الطيران إيرادات بلغت 1,059.0 مليون درهم في النصف الأول من عام 2018، بزيادة قدرها 43.4% مقارنة بإيرادات القطاع في النصف الأول من عام 2017 والتي كانت قد بلغت 783.3 مليون درهم. وترجع هذه الزيادة إلى تضمّن إيرادات قطاع الطيران في النصف الأول من 2018 للإيرادات المتحققة نتيجة اتفاقية خدمات الطيران المبرمة مع شركة أدنوك، بالإضافة إلى ارتفاع متوسط سعر البيع الناجم عن الزيادة في أسعار النفط في 2018 مقارنة بالعام السابق.

إجمالي الأرباح

بلغ إجمالي ربح قطاع الطيران في الربع الثاني من عام 2018 نحو 206.6 مليون درهم، مسجلاً زيادة بنسبة 81.7% مقارنة بالربع ذاته من عام 2017، حيث بلغ إجمالي ربح القطاع في حينه 113.7 مليون درهم. كما بلغ إجمالي ربح قطاع الطيران للنصف الأول من عام 2018 نحو 375.8 مليون درهم بزيادة بمقدار 82.4% مقارنة بنحو 206.0 مليون درهم إجمالي ربح حقه القطاع في النصف الأول من عام 2017. ويعود ذلك لتأثير اتفاقية خدمات الطيران المبرمة مع شركة أدنوك والأثر الإيجابي على مخزون الشركة الناتج عن الزيادة في أسعار النفط.

الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات

بلغت أرباح قطاع الطيران قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات للربع الثاني لعام 2018 نحو 94.8 مليون درهم بزيادة بنسبة 13.4% مقارنة بنحو 83.6 مليون درهم في الربع الثاني من عام 2017. وكذلك بلغت أرباح قطاع الطيران قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات في النصف الأول من عام 2018 نحو 177.7 مليون درهم بزيادة بنسبة 29.2% مقارنة بنحو 137.5 مليون درهم حققها القطاع في النصف الأول من عام 2017.

الخدمات المساندة

البيانات المالية الرئيسية مليون درهم	الربع الثاني 2018	الربع الثاني 2017	% التغير	النصف الأول 2018	النصف الأول 2017	% التغير	إجمالي 2017
الإيرادات	60.6	42.1	%43.9	107.2	82.7	%29.6	183.7
إجمالي الربح	60.6	42.1	%43.9	107.2	82.7	%29.6	183.7
الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات (EBITDA)	31.1	7.9	%293.7	53.5	20.6	%159.7	84.5
الأرباح التشغيلية	25.7	4.0	%542.5	42.8	12.4	%245.2	63.1
النفقات الرأسمالية	1.7	17.5	%90.3-	2.5	34.8	%92.8-	21.8

معايير تشغيل أخرى	الربع الثاني 2018	الربع الثاني 2017	% التغير	النصف الأول 2018	النصف الأول 2017	% التغير	إجمالي 2017
عدد المستأجرين				203	172	%18.0	187
عدد الأملاك المشغولة للتأجير				831	660	%25.9	672
عدد مراكز الفحص الفني ⁽¹⁾				22	21	%4.8	21
عدد المركبات الخاضعة للفحص (فحوصات جديدة) (بالألف)	194.5	164.6	18.2%	361.2	324.2	%11.4	653.5
معاملات فحص المركبات الأخرى (بالألف)	63.5	56.9	11.6%	124.5	113.1	%10.1	236.5

(1) تتضمن مركز ترخيص واحد

الإيرادات

حقق قطاع الخدمات المساندة في الربع الثاني من عام 2018 إيرادات بلغت 60.6 مليون درهم بزيادة قدرها %43.9 مقارنة بنحو 42.1 مليون درهم إيرادات حققها القطاع في الربع الثاني لعام 2017. كما بلغت إيرادات قطاع الخدمات المساندة للنصف الأول من عام 2018 نحو 107.2 مليون درهم بزيادة بنسبة %29.6 مقارنة بإيرادات بلغت 82.7 مليون درهم في النصف الأول من عام 2017. ونتجت الزيادة بشكل أساسي عن ارتفاع رسوم فحص المركبات التي تم تطبيقها اعتباراً من يونيو 2017.

الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات

بلغت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات لقطاع الخدمات المساندة في الربع الثاني لعام 2018 نحو 31.1 مليون درهم، محققة زيادة بنسبة %293.7 مقارنة بنحو 7.9 مليون درهم حققها القطاع في الربع الثاني من عام 2017. كما بلغت الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاكات والإطفاءات للنصف الأول من عام 2018 نحو 53.5 مليون درهم بزيادة قدرها %159.7 مقارنة بنحو 20.6 مليون درهم حققها القطاع بالنصف الأول من العام 2017. ونتجت هذه الزيادة بشكل أساسي عن ارتفاع رسوم فحص المركبات الذي دخل حيز التنفيذ في يونيو 2017.

التداول بالأسهم وملكيته

يتم تداول أسهم شركة أدنوك للتوزيع في سوق أبوظبي للأوراق المالية ("سوق أبوظبي") تحت العلامة أدنوك للتوزيع ADNOCDIST. وبلغ سعر السهم عند الإغلاق كما في 30 يونيو 2018 نحو 2.37 درهم. وخلال الفترة الزمنية من 13 ديسمبر 2017 (تاريخ إدراج الشركة في سوق أبوظبي للأوراق المالية) ولغاية 30 يونيو 2018، تراوح سعر السهم عند الإغلاق بين 2.33 و 2.74 درهم، وبين 2.25 و 2.90 درهم خلال اليوم. وبلغت القيمة السوقية كما في 30 يونيو 2018 نحو 29.1 مليار درهم، بمتوسط تداول يومي للسهم بلغ 2.0 مليون سهم منذ تاريخ الإدراج.

وكما في 30 يونيو 2018، تملك شركتنا الأم أدنوك 90.0% من الأسهم القائمة، في حين امتلكت مؤسسات من دولة الإمارات ودول مجلس التعاون الخليجي نسبة 5.3%. و3.2% لمستثمرين دوليين. في حين تملك المساهمون الأفراد نسبة 1.5% من تلك الأسهم، و كما في 30 يونيو 2018، تجاوز عدد المساهمين الأفراد 11,000 مساهمًا.

المخاطر المحتملة

تشمل أهم المخاطر المحتملة التي تؤثر على النتائج المالية والتشغيلية لشركة أدنوك للتوزيع، مخاطر سلسلة التوريد، وسلامة الأصول، ومخاطر تقنية المعلومات. وقد قامت الشركة بتحديد وتطبيق عدة استراتيجيات رئيسية لضبط المخاطر والتقليل من إثارها والكفيلة باستمرارية العمل، وتضمنت ضوابط هندسية وضوابط مدارة الى جانب إجراءات وقائية تعاقدية للحد من التأثير المالي من هذه المخاطر. وللمزيد من التفاصيل حول المخاطر وإدارتها، يرجى الرجوع الى قسم المخاطر الوارد في مذكرة الطرح الدولية بتاريخ 26 نوفمبر 2017 الخاصة بطرحنا العام الأولي، والمتاحة على موقعنا الإلكتروني

www.adnocdistribution.ae

هناك عديد من العوامل التي قد تؤثر على أدائنا المالي في المستقبل.

بناءً على ما تم ذكره سابقاً، إجمالي حجم الوقود المباع قد انخفض بشكل طفيف في الربع الثاني (2.2٪) والنصف الأول (0.7٪) من عام 2018. ونظراً لحصتنا الكبيرة في السوق الإماراتي، فإننا نرى أن هذه الانخفاضات إنما تعكس الوضع الاقتصادي الراهن في المنطقة والذي نتوقع استمرار تأثيره على السوق على المدى القريب، إلا أن لدينا الثقة الكاملة بعودة انتعاش الوضع الاقتصادي على المدى المتوسط والبعيد في ظل الاستثمارات الكبيرة في التنمية الاقتصادية المحلية والتي تم الإعلان عنها مؤخراً.

وفي هذا السياق، اعتمد المجلس الأعلى للبترو، برئاسة صاحب السمو الشيخ محمد بن زايد آل نهيان ولي عهد أبوظبي ونائب القائد الأعلى للقوات المسلحة لدولة الإمارات ونائب رئيس المجلس الأعلى للبترو، في نوفمبر 2017، برنامج شركتنا الأم، أدنوك، باستثمارات رأسمالية تزيد عن 400 مليار درهم (أكثر من 100 مليار دولار أمريكي) على مدى السنوات الخمس المقبلة لتعزيز فرص النمو والتي تهدف إلى تعزيز النمو والتوسع، والإسهام في التنمية الاقتصادية والاجتماعية، وتحقيق الازدهار والنمو المستدام، وفق استراتيجية شاملة ومتكاملة، لتحقيق أفضل قيمة من الموارد الهيدروكربونية للدولة على المدى البعيد. وبالإضافة إلى ذلك، أعلنت حكومة أبوظبي في يونيو 2018 عن حزمة من المبادرات لتحفيز الاقتصاد مدتها ثلاث سنوات بقيمة 13.6 مليار دولار. ولا ريب أن هذه الاستثمارات التي ستصب في تنمية اقتصاد أبوظبي سيكون لها تأثير إيجابي كبير على أعمالنا. وعلاوة على ذلك، فإننا نتوقع أيضاً أن يسهم توسعنا في مناطق جغرافية جديدة، والذي تم الإعلان عنه مسبقاً، في زيادة حجم مبيعات الوقود.

أثبتنا خلال الربع الثاني والنصف الأول من عام 2018 أننا نسير على المسار الصحيح، ونحن واثقون من تحقيق أهدافنا لعام 2018 بالرغم من معوقات السوق. لقد واصلنا تنفيذ إستراتيجيتنا للنمو المرتبطة بالوقود (بما في ذلك أدنوك فليكس) وفي غير الوقود وتنفيذ مبادرات كفاءة التكلفة كما هو مخطط لها. بالإضافة إلى ذلك، نواصل تركيزنا على ضبط الاستثمار الرأسمالي، والذي نعتقد أنه سيؤدي إلى خفض النفقات الرأسمالية بشكل كبير في عام 2018 مقارنة مع عام 2017. وكما ذكرنا سابقاً، فإننا نعتقد أننا نجحنا وما زلنا ماضين في تقليل التكاليف التشغيلية والرأسمالية دون المساومة بعناصر السلامة والجودة وتجربة العملاء.

وكما تم ذكره في هذا السياق، واصلنا طرحنا مبادرة "أدنوك فليكس" التي تتيح لعملائنا خيار التزود بالوقود عبر الخدمة المتميزة أو الخدمة الذاتية. وتعكس هذه المبادرة، التي تعد تغييراً جوهرياً في سوق قطاع التجزئة في دولة الإمارات العربية المتحدة، هدفنا المتمثل في الانتقال إلى نموذج أكثر ذكاءً يعتمد على التكنولوجيا ومحوره العملاء، بحيث يمنحهم ميزة الاختيار ويقدم لهم السلع والخدمات الملائمة وذات الجودة الأفضل. وفي هذا السياق، قمنا في نهاية الربع الثاني بتطبيق رسم قدره 10 دراهم مقابل الحصول على الخدمة المتميزة للتزود بالوقود في 152 من محطات خدمة الوقود بالتجزئة في إمارة أبوظبي، وسيمكن ملاحظة التأثير المالي لهذه المبادرة في النتائج المالية للربع الثالث من هذا العام. وكننتائج مبدئية، شهدنا مع نهاية شهر يوليو تفاوت مستويات التحول للخدمة المتميزة حسب الموقع الجغرافي، إلا أنها بالمتوسط تراوحت بين 20-30٪. ومع ذلك، نلاحظ أن مستويات التحول هذه لا تعكس سوى نتائج شهر واحد من البيانات منذ تنفيذ رسوم الخدمة المتميزة والتي تم تطبيقها في الوقت الراهن فقط في جزء من نطاق شبكة خدماتنا. وسوف نستمر خلال الأشهر المقبلة في طرح هذا العرض عبر باقي شبكة محطات الخدمة لدينا. وكذلك نعتزم فور إتمام طرح مبادرة أدنوك فليكس بشكل كامل في جميع محطاتنا، إطلاق مبادرة "التميز" لتوعية عملائنا بمزايا الترقية لاستخدام البترين عالي الجودة.

أفدنا سابقاً في هذا التقرير أن الزيادة في إجمالي هامش الربح خلال النصف الأول من عام 2018 تُعزى جزئياً إلى الارتفاع في أسعار النفط. وبالمقابل، قد يكون للانخفاض المستقبلي في أسعار النفط تأثير سلبي على هامش ربحنا الإجمالية. ومع ذلك، في حين أن أسعار النفط يمكن أن تكون متقلبة، إلا أن اتفاقية توريد المنتجات المكررة مع أدنوك توفر لنا آلية استقرار هامش أرباح الوقود التي ستحمينا إلى حد كبير من تأثير انخفاض أسعار النفط. ولمزيد من المعلومات، يرجى الاطلاع على مذكرة الطرح الدولي بتاريخ 26 نوفمبر 2017 المتعلقة بالطرح العام الأولي والمتاحة على موقعنا الإلكتروني

البيانات المالية ربع السنوية المفترضة لعام 2017 (غير المدققة) التكميلية

أفصحنا في مذكرة الطرح الدولي بتاريخ 26 نوفمبر 2017 والمتعلقة بطرحنا العام الأولي، والمتاحة على موقعنا الإلكتروني www.adnocdistribution.ae عن بعض البيانات المالية المفترضة غير المدققة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017. وعلى غرار ذلك، نرفق لكم مع هذا البيان ملحق بالقوائم المالية المفترضة غير المدققة معروضة حسب الفصول ربع السنوية. وإن الهدف من توفير هذه المعلومات مساعدة المستثمرين والمحللين في فهم نتائج عملياتنا وفقاً لهذه الفترات، إلا أنه لا ينبغي اعتبارها مؤشراً على النتائج الفعلية التي كانت ستتحقق لو وقعت المعاملات المبينة في التواريخ المشار إليها، أو تنبؤاً لنتائج عملياتنا لأي فترة مستقبلية.

تاريخ الإفصاح عن نتائج الشركة للربع الثالث لعام 2018

ويتوقع أن يتم الإفصاح عن نتائج الربع الثالث لعام 2018 بتاريخ 12 نوفمبر 2018 (أو في فترة مقاربة من ذات الشهر).

12 أغسطس 2018

شركة بترول أبوظبي الوطنية للتوزيع ش.م.ع.

معلومات أخرى:

بي تري بينتي، المدير المالي التنفيذي – هاتف: 971 2 695 9700

علاقات المستثمرين – هاتف: 971 2695 9180

المكالمة الجماعية والبث الشبكي:

وسوف ينعقد مؤتمر باللغة الانجليزية للمستثمرين والمحللين مساء يوم الإثنين الموافق 13 أغسطس 2018، الساعة 4 عصراً بتوقيت دولة الإمارات (1) بعد الظهر بتوقيت لندن/8 صباحاً بتوقيت نيويورك). وللانضمام للمؤتمر، الذي تعقبه جلسة لطرح الأسئلة والأجوبة، يرجى طلب أحد الأرقام المجانية التالية أدناه وإدخال رمز المؤتمر '096737'

الإمارات: 0800 0357 04553

المملكة المتحدة: 020 3936 2999

الولايات المتحدة: 1 845 709 8568

للبلدان الأخرى: يرجى طلب الرقم الدولي: +44 20 3936 2999

كما سيتم بث المؤتمر عبر الإنترنت مباشرة على موقعنا. للتسجيل في البث على الشبكة، يرجى النقر على الرابط التالي:

http://webcast.openbriefing.com/adnoc_13-08-2018

كما يُرجى الملاحظة أنه يمكن للمشاركين عن طريق البث الشبكي طرح الأسئلة عبر خاصية المحادثة الكتابية. وسوف يبقى البث الشبكي متاحاً لإعادة تشغيله على موقعنا لمدة 60 يوماً.

سوف تكون مواد العرض متوفرة للتحميل باللغة الإنجليزية يوم الإثنين الموافق 13 أغسطس على الرابط التالي:

<https://www.adnocdistribution.ae/ar/investor-relations/investor-relations/conference-call-webcast>

بيان تحذيري بخصوص البيانات الاستشرافية والتخطيطية:

تشتمل هذه الوثيقة على بيانات استشرافية وتخطيطية تتعلق - من بين أمور أخرى - بخططنا وأهدافنا واستراتيجياتنا وأدائنا التشغيلي في المستقبل والتطورات المتوقعة في الأسواق التي نعمل في نطاقها، والتي قد نعمل بها في المستقبل. وتتضمن هذه البيانات الاستشرافية مخاطر وشكوك معلومة وغير معلومة، يخرج الكثير منها عن سيطرتنا، وجميعها تستند إلى المعتقدات الحالية لدى الإدارة، وكذلك توقعاتها بشأن الأحداث المستقبلية. وأحياناً ما يتم تحديد البيانات الاستشرافية باستخدام مصطلحات مثل "يعتقد" أو "يتوقع" أو "قد" أو "سوف" أو "يمكن" أو "ينبغي" أو "يعتزم" أو "يقدّر" أو "يخطط" أو "يستهدف" أو "يستشرف"، أو المعنى السلبى منها، أو غير ذلك من المصطلحات المماثلة. وتنطوي هذه البيانات الاستشرافية والبيانات الأخرى الواردة في هذه الوثيقة فيما يتعلق بالمسائل التي لا تعتبر حقائق تاريخية، تنطوي على تنبؤات وتستند إلى معتقدات الإدارة في الشركة، فضلاً عن الافتراضات التي قدمتها الإدارة، والمعلومات المتاحة لديها في الوقت الراهن. وعلى الرغم من أننا نعتقد أن التوقعات الواردة في هذه البيانات الاستشرافية هي بيانات معقولة في هذا الوقت، بيد أننا لا نستطيع أن نجزم لكم أن هذه التوقعات سوف تثبت صحتها. وفي ظل تلك الشكوك، حريّ بكم عدم الاعتماد بشكل مفرط وغير مبرر على هذه البيانات الاستشرافية. ومن العوامل الهامة التي قد تسفر عن اختلاف النتائج الفعلية بشكل جوهري عن توقعاتنا، بدون حصر: اعتمادنا على أدنوك لتزويدنا بشكل كبير بجميع منتجات الوقود التي نقوم ببيعها؛ انقطاع إمدادات الوقود إلينا من قبل أدنوك؛ والتغيرات في الأسعار التي ندفعها لشركة أدنوك نظير الوقود الذي نحصل عليه وفي الأسعار التي يسمح لنا بفرضها على عملاء التجزئة في دولة الإمارات العربية المتحدة؛ والإخفاق في تنفيذ مبادراتنا التشغيلية وخطط النمو لدينا بنجاح، بما في ذلك تقديم خدماتنا بشكل مختلط، ومبادراتنا لتحسين متاجر المستلزمات السريعة، ومبادرات وفورات التكاليف، وخطط النمو لدينا؛ والمنافسة في أسواقنا؛ وتراجع الطلب على الوقود الذي نبيعه، بما في ذلك بسبب الظروف الاقتصادية العامة، والتحسينات في كفاءة الوقود، وزيادة تفضيل المستهلكين لأنواع الوقود البديل؛ والأخطار الكامنة في تخزين ونقل المنتجات التي نبيعها؛ واعتمادنا على تكنولوجيا المعلومات في إدارة أعمالنا؛ والقوانين واللوائح المتعلقة بحماية البيئة، والسلامة التشغيلية، وجودة المنتج؛ وقدر معاملات الأطراف ذات الصلة بنا مع أدنوك واعتمادنا على أدنوك في تشغيل أعمالنا التجارية؛ وإدخال ضريبة القيمة المضافة والضرائب الجديدة الأخرى في الإمارات العربية المتحدة؛ والإخفاق في تنفيذ السياسات والممارسات والنظم والضوابط الجديدة التي قمنا بتنفيذها فيما يتعلق بعملية الطرح العام أو بعدها؛ أي قصور في تأمين تغطية الخسائر التي قد نعاني منها؛ والظروف الاقتصادية والمالية والسياسية العامة في أبوظبي والمناطق الأخرى في دولة الإمارات العربية المتحدة؛ وغياب الاستقرار والقلقل في المناطق التي نعمل فيها؛ واستحداث قوانين وأنظمة جديدة في أبوظبي ودولة الإمارات العربية المتحدة؛ وغير ذلك من المخاطر والشكوك الواردة تفصيلاً في مذكرة الطرح الدولية الصادرة عنا بتاريخ 26 نوفمبر 2017، والمتعلقة بالطرح العام الأولي الذي قدّمناه، وإدراج أسهمنا في سوق أبوظبي للأوراق المالية وفي اتصالاتنا مع المستثمرين الآخرين من وقت لآخر. وباستثناء ما ينص عليه القانون صراحة، فإننا لا نعتزم ولا نلتزم بإجراء أي تحديث أو مراجعة على هذه البيانات الاستشرافية.

إن البيانات المالية المفترضة غير المدققة للفصول ربع السنوية في فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017 قد استمدت من بياناتنا المالية المقتطعة لتلك الفترات الزمنية، وتوضح التأثير المفترض للمعاملات التالية كما لو أنها قد وقعت في 1 يناير 2017. لا يقصد من هذه البيانات المالية المفترضة أن تعبر عن النتائج الفعلية لعملياتنا التي كانت ستتحقق لو وقعت تلك المعاملات فعلاً في تلك الفترات الزمنية، ولا تعد تنبؤاً لنتائج عملياتنا لأي فترة مستقبلية. [نشير إلى تلك المعاملات بـ "معاملات ما قبل الطرح والترتيبات التعاقدية" كما هو موضح في مذكرة الطرح الدولي المتاحة على موقعنا الإلكتروني www.adnocdistribution.ae]

الإلكتروني www.adnocdistribution.ae

- الدخول في اتفاقية تشغيل وصيانة وخدمات دعم الطيران ("اتفاقية خدمات الطيران") والتي قد وافقنا بموجبها على تقديم خدمة إعادة التزود بالوقود للطائرات وغيرها من الخدمات المرتبطة بها إلى عملاء أدنوك من قطاع الطيران المدني بالإضافة إلى تقديم بعض خدمات التشغيل والصيانة فيما يتعلق بالأصول الخاصة بالتوريدات لقطاع الطيران المدني والتي تم نقلها إلى شركة مؤسسة حديثاً لأغراض خاصة ومملوكة بالكامل لأدنوك (AssetCo) كجزء من عملية إعادة تنظيم نطاق شركة أدنوك للتكرير، ويتم دفع الرسوم في كل حالة على أساس إجمالي التكلفة بالإضافة إلى 8% هامش ربح.
- الدخول في اتفاقية بيع أصول والتي قامت بموجبها شركة أدنوك للتكرير، وهي شركة مملوكة بالكامل لأدنوك، بنقل ملكية بعض مستودعات تخزين الوقود والأصول المتعلقة بتوزيعه والمستخدم في المقام الأول لصالحنا مقابل 696.2 مليون درهم (بما يمثل صافي القيمة الدفترية للأصول المنقولة).
- الدخول مع أدنوك في اتفاقية جديدة لبيع المنتجات المكررة ("اتفاقية توريد المنتجات المكررة") واتفاقية جديدة لبيع غاز البترول المسال ("اتفاقية توريد الغاز المسال") لتوريد المنتجات البترولية المكررة والغاز المسال.
- الدخول في تسهيلات قرض طويل الأجل ورصيد متجدد واقتراض مبلغ 1.500 مليون دولار أمريكي (5.509.5 مليون درهم) لتمويل الديون بموجب الجزء المتعلق بالقرض طويل الأجل من التسهيل ("تمويل الديون").

بيانات الربح أو الخسارة المفترضة غير المدققة

الربع الأول – 2017

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2017

المفترض	التعديلات	الاجتزاء	
	مليون درهم		
4,655.7	72.4 ⁽¹⁾	4,583.4	الإيرادات
(3,482.1)	21.3 ⁽²⁾	(3,547.1)	تكاليف مباشرة
	43.7 ⁽³⁾		
1,173.6		1,036.3	إجمالي الربح
(665.8)	(67.0) ⁽¹⁾	(588.7)	مصاريف توزيع وإدارية
	(10.1) ⁽⁴⁾		
61.2		61.2	إيرادات أخرى
(26.3)		(26.3)	خسائر انخفاض للقيمة ومصاريف تشغيلية أخرى
542.7		482.5	الربح التشغيلي
(33.9)	(35.0) ⁽⁵⁾	1.1	إيرادات فوائد
508.9		483.6	ربح الفترة

(1) تعكس الإيرادات، مصاريف التوزيع والمصاريف الإدارية التي كانت ستحتسب بموجب اتفاقية خدمات البيع والتسويق وخدمات توزيع الوقود وإعادة تزويد الطائرات بالوقود إلى عملاء أدنوك

في قطاع الطيران المدني، وتشغيل وصيانة بعض الأصول المتعلقة بتوزيع وقود الطيران المنقولة إلى إحدى شركات أدنوك نتيجة لإعادة تنظيم قطاع أدنوك للتكرير.

(2) تعكس الانخفاض في تكلفة غاز البترول المسال نتيجة لاتفاقية توريد الغاز المسال مع أدنوك.

(3) تعكس الانخفاض في تكلفة المنتجات البترولية المكررة نتيجة لاتفاقية اتفاقيات توريد الوقود مع أدنوك.

(4) تمثل مصاريف الإهلاك التي كانت ستقع فيما يتعلق بالأصول التي تم نقلها لشركة أدنوك للتوزيع نتيجة لإعادة تنظيم نطاق أدنوك للتكرير.

(5) تمثل الفوائد، بما يتضمن قيمة إطفاء تكاليف المعاملات المتعلقة بتمويل الديون

بيانات الربح أو الخسارة المفترضة غير المدققة

الربع الثاني – 2017

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2017

المفترض	التعديلات	الاجتزاء	
مليون درهم			
4,902.5	68.8 ⁽¹⁾	4,833.7	الإيرادات
(3,700.3)	28.9 ⁽²⁾	(3,763.9)	تكاليف مباشرة
	34.6 ⁽³⁾		
1,202.2		1,069.8	إجمالي الربح
(710.1)	(63.7) ⁽¹⁾	(636.4)	مصاريف توزيع وإدارية
	(10.1) ⁽⁴⁾		
60.6		60.6	إيرادات أخرى
(26.3)		(26.3)	خسائر انخفاض للقيمة ومصاريف تشغيلية أخرى
526.3		467.8	الربح التشغيلي
(35.0)	(35.4) ⁽⁵⁾	0.4	إيرادات فوائد
491.4		468.1	ربح الفترة

(1) تعكس الإيرادات، مصاريف التوزيع والمصاريف الإدارية التي كانت ستحتسب بموجب اتفاقية خدمات البيع والتسويق وخدمات توزيع الوقود وإعادة تزويد الطائرات بالوقود إلى عملاء أدنوك

في قطاع الطيران المدني، وتشغيل وصيانة بعض الأصول المتعلقة بتوزيع وقود الطيران المنقولة إلى إحدى شركات أدنوك نتيجة لإعادة تنظيم قطاع أدنوك للتكرير.

(2) تعكس الانخفاض في تكلفة غاز البترول المسال نتيجة لاتفاقية توريد الغاز المسال مع أدنوك.

(3) تعكس الانخفاض في تكلفة المنتجات البترولية المكررة نتيجة لاتفاقية اتفاقيات توريد الوقود مع أدنوك.

(4) تمثل مصاريف الإهلاك التي كانت ستقع فيما يتعلق بالأصول التي تم نقلها لشركة أدنوك للتوزيع نتيجة لإعادة تنظيم نطاق أدنوك للتكرير.

(5) تمثل الفوائد، بما يتضمن قيمة إطفاء تكاليف المعاملات المتعلقة بتمويل الديون

بيانات الربح أو الخسارة المفترضة غير المدققة
الربع الثالث – 2017

الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2017			
المفترض	التعديلات	الاجتزاء	
مليون درهم			
4,877.0	73.2 ⁽¹⁾	4,803.8	الإيرادات
(3,753.1)	14.8 ⁽²⁾	(3,794.3)	تكاليف مباشرة
	26.3 ⁽³⁾		
1,123.9		1,009.5	إجمالي الربح
(765.5)	(67.7) ⁽¹⁾	(687.7)	مصاريف توزيع وإدارية
	(10.1) ⁽⁴⁾		
38.3		38.3	إيرادات أخرى
(0.7)		(0.7)	خسائر انخفاض للقيمة ومصاريف تشغيلية أخرى
396.0		359.5	الربح التشغيلي
(35.2)	(35.8) ⁽⁵⁾	0.5	إيرادات فوائد
360.8		360.0	ربح الفترة

- (1) تعكس الإيرادات، مصاريف التوزيع والمصاريف الإدارية التي كانت ستحتسب بموجب اتفاقية خدمات البيع والتسويق وخدمات توزيع الوقود وإعادة تزويد الطائرات بالوقود إلى عملاء أدنوك في قطاع الطيران المدني، وتشغيل وصيانة بعض الأصول المتعلقة بتوزيع وقود الطيران المنقولة إلى إحدى شركات أدنوك نتيجة لإعادة تنظيم قطاع أدنوك للتكرير.
- (2) تعكس الانخفاض في تكلفة غاز البترول المسال نتيجة لاتفاقية توريد الغاز المسال مع أدنوك.
- (3) تعكس الانخفاض في تكلفة المنتجات البترولية المكررة نتيجة لاتفاقية اتفاقيات توريد الوقود مع أدنوك.
- (4) تمثل مصاريف الإهلاك التي كانت ستقع فيما يتعلق بالأصول التي تم نقلها لشركة أدنوك للتوزيع نتيجة لإعادة تنظيم نطاق أدنوك للتكرير.
- (5) تمثل الفوائد، بما يتضمن قيمة إطفاء تكاليف المعاملات المتعلقة بتمويل الديون

بيانات مالية مفترضة أخرى

الثلاثة أشهر المنتهية في			
30 سبتمبر 2017	30 يونيو 2017	31 مارس 2017	
مليون درهم			
396.0	526.3	542.7	الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب EBIT ⁽¹⁾
549.3	619.4	632.9	الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات EBITDA ⁽¹⁾

(1) تمثل EBIT أرباح الفترة قبل خصم الفوائد والضرائب، أما EBITDA فتتمثل الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات. تساعد المعلومات المتعلقة بالأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب و الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات المستثمرين لتقييم كفاءة عمليات الشركة وقدرتها على توظيف أرباحها لسداد الديون، وتغطية النفقات الرأسمالية ومتطلبات رأس المال العامل. نحن نستخدم الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات في تقييم النمو والأداء التشغيلي. لا توجد مبادئ عامة موحدة لحساب EBIT أو EBITDA ، ويمكن أن تختلف المعايير التي تعتمد عليها EBIT و EBITDA من شركة إلى أخرى. إن EBIT و EBITDA في حد ذاتها لا تعتبر أساساً كافياً لمقارنة أدائنا مع أداء الشركات الأخرى ولا ينبغي اعتبارها بمعزل أو كبديل عن الربح التشغيلي أو أي مقياس آخر كمؤشر للأداء التشغيلي ، أو كبديل للنقد الناتج عن الأنشطة التشغيلية لقياس السيولة. بالإضافة إلى ذلك ، لا ينبغي استخدام هذه المقاييس كبديل لنتائجنا المالية التاريخية. إن الغرض من تقديم هذه البيانات التي لا تتبع المعايير المحاسبية الدولية (IFRS) كوننا نعتقد أنها مفيدة للمستثمرين والمحللين الماليين في تسليط الضوء على الاتجاهات في أعمالنا .

يوضح الجدول أدناه تسوية الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاهتلاك والاستهلاك للربح لكل فترة مقدمة:

الثلاثة أشهر المنتهية في			
30 سبتمبر 2017	30 يونيو 2017	31 مارس 2017	
مليون درهم			
360.8	491.4	508.9	ربح الفترة
			إضافة إلى:
35.2	35.0	33.9	الفائدة
--	--	--	الضرائب
396	526.3	542.7	الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب
153.3	93.1	90.2	الاستهلاك
549.3	619.4	632.9	الأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاءات